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Abstrakt
Náplní této práce je analyzovat studijní
systémy Moodle a CourseWare na fakultě
FEL. V rámci analýzy jsou identifiko-
vány příležitosti a možná rozšíření sys-
témů ČVUT FEL, která by mohla pod-
pořit výuku na fakultě. Za tímto účelem
vznikl systém CES, který bude sloužit pro-
děkanům, učitelům a správcům systémů.
Systém přinese jednotný přehled o vyu-
žitelnosti systémů Moodle a CourseWare.
Dále zajistí automatizovanou kontrolu jed-
nolitých kurzů po jejich obsahové stránce
a přispěje jak ke zlepšení samotných kurzů
tak studijních systémů.

Klíčová slova: CMS, LMS, CES,
Moodle, CourseWare, Brute, DokuWiki,
Forum, Spring Framework

Vedoucí: Ing. Lukáš Zoubek
Centrum znalostního managementu
ČVUT FEL

Abstract
The main goal of this thesis is to analyze
faculty systems Moodle and CourseWare
and to identify possible improvements or
extensions that could support studying
at CTU FEE. System CES was imple-
mented as one of the identified improve-
ments. System CES will be used by vice-
deans, teachers and system’s admins. The
system will bring a unified overview of sys-
tems usability. The application will also
monitor content of these faculty systems
for improvement of its courses.

Keywords: CMS, LMS, CES, Moodle,
CourseWare, Brute, DokuWiki, Forum,
Spring Framework

Title translation: Extending
application Moodle for support of
studying at FEE
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Kapitola 1
Úvod

Na ČVUT FEL jsou aktivně používány dva hlavní studijní systémy a to
Moodle a CourseWare (dále jen CW). Cílem této práce je analyzovat tyto
systémy, identifikovat možná rozšíření a jedno vybrané implementovat. Bližší
popis cílů bakalářské práce:. Seznámení a porovnání studijních systémů Moodle a CourseWare

Na začátku jsou popsány základní typy studijních systémů, z kterých
systémy Moodle a CourseWare vychází tak, aby byl potenciální čtenář
uveden do dané problematiky. Poté jsou systémy analyzovány formou
SWOT analýz a mapováním jejich případů užití k získání přehledu
o vlastnostech obou systémů.. Analyzování požadavků uživatelů a navržení možných rozšíření
V návaznosti na analýzu studijních systémů Moodle a CourseWare jsou
zmíněna stanoviska uživatelů, která jsou brána v potaz pro návrh mož-
ných rozšíření systémů.. Navržení/implementace/nasazení rozšíření
Z analýzy je vybráno jedno identifikované rozšíření systémů s názvem
CES - Courses Evaluation System. Systém CES slouží k vyhodnocování
stavů kurzů a identifikaci takových kurzů, které nenaplňují svůj stu-
dijní účel v rámci systémů Moodle a CW. Následuje detailnější analýza
systému CES pro jeho přiblížení čtenáři a poté specifikace jeho návrhu
a implementace. Tato část končí popisem způsobu nasazení.. Příprava testovacích scénářů
Pro rozšíření CES jsou popsány a připraveny testovací scénáře pro
zaručení funkčnosti a stability systému. Část testování detailně rozebírá
rizika rozšíření a na jejich základě jsou připraveny testovací scénáře.

Bakalářská práce se dělí na tři části, které pokrývají výše uvedené cíle.
První část se věnuje především studijním systémům a jejich možným rozšíření.
Druhá a třetí část této práce míří na jedno z vybraných rozšíření. Druhá
část popisuje analýzu rozšíření, tedy jaké jsou zainteresované strany a jaké
funkce jsou vyžadovány. Následující třetí část obsahuje návrh a zvolenou
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1. Úvod ........................................
implementaci. Mimo jiné jsou zde i popsány připravené testovací scénáře a jak
bylo dané rozšíření nasazeno.

Výstup práce výrazně přispěje ke zlepšení studijních systémů a zkvalitnění
výuky.

2

Část I

Analýza studijních systémů

3

4

Kapitola 2
Seznámení s typy systémů

Následující kapitola popisuje typy systémů, které jsou základem pro používané
fakultní systémy Moodle a CourseWare.

2.1 Content Management System

Content Management System [SK13] (dále jen CMS) je systém, který umož-
ňuje zveřejňování a editování obsahu na stránce, zejména to bývá skrze
centrální rozhraní systému. Systémy CMS poskytují procedury za účelem
správy workflow kolaborativního prostředí. Procedury mohou být manuální
nebo automaticky kaskádové.

Název Content Management referuje k systému a procesům, kde se infor-
mace vytvoří, spravuje, zveřejňuje a archivuje. Informace typicky prochází
přes zmíněný životní cyklus za určitý čas. CMS tak poskytuje nezbytnou
infrastrukturu, kde se může efektivně přidávat a udržovat obsah stránek.
CMS je program, který umožňuje upravovat obsah stránek bez potřeby znát
jakýkoli programovací jazyk.

CMS (Content Management System) se dělí na dva typy:. Proprietární CMS:

Proprietární CMS je Content Management System, jehož zdrojový kód
je přístupný pouze určitému vývojáři, tedy pouze jeden administrátor
může upravovat stránku..Open-source CMS:

Open-source CMS je systém, který může používat kdokoli. Přestože
tento typ CMS je ke stažení zdarma, vyžaduje k instalaci již IT tech-
nika. Zdarma open-source CMS jsou velice populární, protože umožňují
programátorovi upravovat systém dle jeho vlastních požadavků a z jeho
vylepšení mohou benefitovat i ostatní programátoři.

Je nutné dodat, že existují různé typy CMS systémů, jedním z těch po-
pulárních je Web Content Management System [PG03] (dále jen WCMS).
Většina CMS systémů odděluje vytváření a editaci obsahu od skutečného

5

2. Seznámení s typy systémů ...............................
zobrazení obsahu na stránce. Obsahují tzv. kontrolovaný workflow, kdy napří-
klad jeden uživatel vytvoří obsah pro stránku, ten se musí revidovat, schválit
a nakonec zveřejnit. WCMS narušuje tento cyklus a předává téměř všechny
zodpovědnosti uživateli, který vytváří pro danou stránku obsah. Tito uživatelé
potom udržují obsah sami. WCMS tímto způsobem separuje administrátorské
rozhraní čistě pro správce a individuální stránky dostávají vlastní rozhraní
pro rychlou editaci a udržitelnost jejich vlastníky.

2.2 Learning Management System

Learning Management System (dále jen LMS), také nazývaný jako Virtual
Learning Environment (VLE), se vyvíjel desítky let a stal se jedním z hlavních
kamenů studijní infrastruktury.

Hlavní úloha systému je poskytnout vyučujícím prostor pro nahrávání jejich
materiálů pro studenty. Studenti tak získají centrální úložiště potřebných
studijních podkladů k jednotlivým kurzům. LMS také nabízí možnost učitelům
zadávat úkoly studentům daného kurzu. V systému je možné nastavit diskuzní
fórum k danému kurzu, kde studenti mohou pokládat své dotazy. Studenti tak
benefitují v případech, kdy se mohou učit pomocí kvízů nebo v nejnižší možné
době kontaktovat učitele. Učitelé [NC07] mají možnost sledovat pokroky
svých studentů a jejich výsledky.

LMS systémy [NC07] slouží i jako podpůrný nástroj pro dálkové studium,
kdy zahraniční studenti mohou přistupovat ke svým studijním materiálům
a naopak učitelé mohou tak udržovat svoje kurzy v aktuální podobě a to
kdykoli a odkudkoli. Pro každý LMS systém je nutné zvažovat jeho dostupnost,
provozu-schopnost, škálovatelnost, stabilitu a zabezpečení.

Podle [NC07] jsou běžně používané LMS systémy například Blackboard,
WebCT a Desire2Learn. Mezi open-source a zdarma LMS systémy patří
Moodle, Segue, CourseWork, ATutor a mnoho dalších. Open-source znamená,
že uživatelé mají přístup ke zdrojovému kódu a mohou tak psát své vlastní
funkce, opravovat případné chyby a zvyšovat výkon systému.

2.3 Systém Wiki

Wiki systémy přebírají funkce CMS a jsou typem WCMS, tedy Web Content
Management System. Dle [DW] jsou wiki systémy oblíbené zejména díky své
jednoduchosti a použitelnosti. Wiki systém se vyznačuje nenáročnou údržbou,
zálohováním a integrací do dalších systémů. Do některých wiki systémů je
možné implementovat dodatečné funkce pomocí pluginů a díky mohutné
komunitě přispěvatelů pluginů, může wiki obsahovat i případy užití netradiční
pro wiki.
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Kapitola 3
Analýza systému Moodle

3.1 Popis systému

Moodle je open-source Learning Content Management System, který umožňuje
vzdělavacím institucím a orgranizacím vytvářet jejich vlastní soukromé stránky

[…]

kladen důraz na vybrání nejdůležitějších případů a aby akce na sebe logicky
navazovaly.

ID testu Sekvence akcí
1 1–11–16–29–12–19–30–17–34–31–32–13–23
2 1–12–20–17–35–13–26–39–29–12–22
3 1–15–27–29–15–28–13–24–30–18–11–17
4 1–14–31–33–18–13–25–16–31
5 2–16–30–16
6 2–18–14–29–11–18–15
7 3–22–36–12–21–14–30
8 3–19–29–13–26–38–11
9 4–24–31–33–17–34–30
10 6–33–16–31–33–18–12

Tabulka 10.7: Testovací scénáře pro průchod aplikací
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..................................10.3. Výsledky testování

10.3 Výsledky testování

Podle připravených testovacích scénářů bylo provedeno testování systému CES.
Jako jedna z prvních funkcionalit systému bylo testováno vyhledávání kurzů.
U vyhledávání byla zjištěna chyba při zadání textového vstupu s interpunkcí,
kdy očekávaný výsledek testu nesouhlasil s výsledkem reálným. Během proces-
ních testů byla objevena další chyba u vyhledávání a tj. při identifikaci pouze
jednoho kurzu na základě vyhledávacího dotazu, měl být uživatel přesměrován
přímo na stránku daného kurzu. Mezi další chyby, které byly nalezeny díky
procesnímu testování, patřila chybná interpretace statistik kurzu. Bylo zjiš-
těno, že statistiky návštěvnosti kurzů nejsou chronologicky seřazeny. Poslední
zjištěnou chybou bylo zobrazování identifikovaných nedostatků kurzu, které
se objevovali pouze u kurzů Moodle, avšak né u kurzů DokuWiki.

Všechny chyby, které byly identifikovány v rámci testování podle připrave-
ných scénářů, byly odstraněny. Pro kontrolu oprav bylo vždy testování dané
funkcionality nebo procesu opakováno.
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Kapitola 11
Nasazení

Předtím, než byla nasazena první verze systému CES, bylo testováno několik
prototypů pro nastavení adekvátního prostředí a odzkoušení funkcionalit sys-
tému. Na základě konzultací se správcem sítě má virtuální server nastavenou
konfiguraci dle tabulky 11.1.

Virtuální server pro CES je spravován Střediskem výpočetní techniky
a informatiky ČVUT FEL (dále jen SVTI). SVTI má na starost výstavbu
a provoz fakultní počítačové sítě a s ní další související služby.

Systém CES je nyní přístupný pouze vybraným uživatelům, aby byly
případně v budoucnu odladěny všechny nedostatky během prvního provozu.
Má vlastní doménu a to ces.fel.cvut.cz.

OS: Debian
HDD: 10 GB
RAM: 2 GB

Software: Java JDK 1.8
Tomcat 8.5

PostgreSQL 9.6
Shibboleth Service Provider

Tabulka 11.1: Konfigurace virtuálního servru
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Kapitola 12
Závěr

Studijní systémy Moodle jako forma LMS a CMS systému a systém CW
skládající se ze 3 systémů (Brute, DokuWiki, Fórum), byly v rámci analýzy
definovány a popsány jejich případy užití. Analýza systému CW byla přede-
vším zaměřena na systém DokuWiki na základě plnění stejného účelu, jako
plní Moodle.

Z analýzy studijních systémů Moodle a CW vyplynuly možná rozšíření,
kterými mohou například být propojení systému Moodle s Brute nebo Gitlab.
Účelem rozšíření by byl přínos odevzdávání programovacích úloh i přes systém
Moodle díky Brute. Dále získání přehledu o vytvořených týmech a jejich
aktivitách v rámci Moodle skrze aplikační rozhraní Gitlab. Avšak zásadním
průsečíkem mezi oběma systémy bylo identifikované rozšíření, které bylo
posléze schváleno správci systémů, a to bylo rozšíření s názvem CES - Courses
Evaluation System.

Systém CES přináší automatickou evaluaci kurzů za účelem upozornění na
kurzy, které neplní svůj studijní záměr v rámci systémů Moodle a CW. Tento
systém je založen na technologiích Spring Framework, PostgreSQL a ReactJS.
Je propojen se systémy KOS, Moodle, DokuWiki a mimo jiné i se službou
Google Analytics. Systém zprostředkovává přehled o využitelnosti kurzů
a systémů formou měření návštěvnosti a automaticky vyhodnocuje stavy
kurzů, které jsou zařazeny do celkového přehledu o jednotlivých systémech,
katedrách a studijních programech. Za nevyhovující kurzy jsou označovány ty,
které jsou prázdné nebo obsahují podezřele málo studijních materiálů. Také
systém upozorňuje na kurzy, které mají v systémech Moodle a CW vytvořené
stránky, ale obsahují pouze odkaz na stránky kurzu nacházejícího se mimo
hlavní studijní systémy Moodle a CW.

CES již odhalil několik nevyhovujících kurzů v rámci testování na reálných
datech a dokáže identifikovat i kurzy, které se nevyskytují v systémech Moodle
a CW. Může se tak zasadit i o centralizaci takových kurzů.

Metodika automatického vyhodnocování byla testována během vývoje
a restrukturalizována do stávající podoby. Systém byl otestován na základě
připravených testovacích scénářů a poté nasazen.

Systém CES byl nasazen na server SVTI a je spravován pod doménou
ces.fel.cvut.cz. Přístup do systému mají však pouze vybraní uživatelé, kteří
budou aktuální verzi využívat za účelem zlepšení kvality studijních materiálů
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12. Závěr .......................................
a systémů.

12.1 Budoucnost systému

Během vývoje byl identifikován další možný rozvoj systému, a to v kontrole
dat kurzů v databázi KOS, kde byly zjištěny četné problémy s obsahem
některých kurzů. Účelem systému CES by bylo reportovat identifikované
nesrovnalosti a pomoct tak zkvalitnit studium na ČVUT FEL.
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Příloha B
