I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj aplikace Moodle pro podporu studia na FEL
Jméno autora: David Löffler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Náplava
Pracoviště oponenta práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní zadání založené na analýze a následné implementaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly z mého pohledu naplněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup odpovídá potřebám práce a očekávaným výsledkům.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce nevyžadovala žádné větší odborné znalosti mimo základní přehled v oblasti systémů pro podporu výuky a schopnost vyvíjet ve zvolené technologii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Kvalita textu je na vysoké úrovni. Narazil jsem na několik gramatických chyb, ale jejich počet je minimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje odpovídají požadavkům a potřebám práce. Citace jsou použity korektně a dle používaných zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Náplní práce je rozšíření existujícího výukového systému a bude zajímavé sledovat, jaký dopad bude mít jeho využívání v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K práci nemám žádné připomínky, hodnotím ji známkou A-výborně a doporučuji ji k obhajobě. K práci mám následující otázky:

- 1) Přestože seznámení s obecnými systémy pro podporu výuky představuje jen zanedbatelnou část práce, zajímalo by mě, jestli mezi dalšími systémy, které zmiňujete (např. Blackboard) není systém, který by lépe splňoval potřeby výuky na naší fakultě.*
- 2) Na základě čeho byla vytvořena metodika hodnocení (kapitola 7.4) – tj. zajímali by mě podrobnosti ladění hodnocení – co bylo na začátku, co bylo nutné změnit a proč.*
- 3) Píšete, že přístup je omezen jen pro vybrané uživatele. Jaké jsou další plány využívání tohoto systému? Jak systém hodnotí uživatelé, kteří k němu mají přístup?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2019

Podpis: